

## **Budowa chodnika oraz oznakowanie pionowe i poziome w ciągu działki 139/3 w Sierczy**

Wnioskowane zadanie obejmuje przede wszystkim inwestycję związaną z budową chodnika, barierek ochronnych przed wtargnięciem dzieci na jezdnię oraz pionowe i poziome oznakowaniem jezdni. Należy rozumieć przez to inwestycję obejmującą zagospodarowanie i przebudowę dotychczas nieoznakowanego dojazdu z drogi gminnej na teren przedszkola i klasztoru. Zadanie wpłynie także na poprawę integracji z osobami niepełnosprawnymi, starszymi oraz ułatwi poruszanie się z wózkiem dziecięcym poprzez zbudowanie podjazdu przystosowanego do w/w grupy użytkowników. Dotychczasowe dojeżdżenie z drogi gminnej poprzez furtkę na teren przedszkola jest nieoznakowane, niewidoczne, niezabezpieczone oraz stwarza poważne zagrożenie dla małych dzieci które są narażone na nieumyślne wtargnięcie na drogę. Obecnie dojeżdżenie do przedszkola od strony drogi gminnej odbywa się w części po nieutwardzonym, śliskim i błotnistym podłożu. Podczas złych warunków atmosferycznych ( śnieg, deszcz) , w tym miejscu tworzy się błoto. Brak jest odpowiednich zabezpieczeń przed nieumyślnym wtargnięciem dzieci lub innych osób na jezdnię, tym samym miejsce to stanowi istotny element negatywnego postrzegania zasad bezpieczeństwa ruchu drogowego. Planowane jest utwardzenie terenu oraz ułożenie nawierzchni z kostki ( chodnik z obrzeżami ) w pasie drogowym na odcinku ok 50m celem likwidacji błotnistej terenu w którym rodzice dzieci przedszkolnych parkują samochody oraz odprowadzają swoje dzieci do przedszkola. Planowane jest usytuowanie 5 szt barierek ochronnych, przyjaznych dzieciom, posiadających odpowiednie atesty oraz atrakcyjnych wizualnie, co ochroni dzieci przed przypadkowym wtargnięciem na jezdnię, gdzie często samochody poruszają się ze znaczną prędkością. ( Proponowana wizualizacja i stan obecny w zał. 1) Planowane jest w niniejszym zadaniu także oznakowanie poziome jezdni ( znaki odblaskowe widoczne także w nocy) oraz pionowe znaki – totemy – UWAGA DZIECI, których obecnie również brak. Pozwoli to na przekazanie jasnego komunikatu dla kierowców o strefie wzmożonego ruchu dzieci oraz zbuduje odpowiednie nawyki ostrożnej jazdy w tym miejscu.